SEXTA-FEIRA, 30 DE MAIO DE 20148 CADERNO 1

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 693463

Publicação do D. O. E. Nº 32.593 de 27.02.2014
Onde se lê: PORTARIA Nº 0242/14-SAGA
Servidor: Marcio Ney Oliveira de Souza
Leia-se: 0243/14-SAGA
Servidor: Marcio Ney Oliveira de Souza

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 693482

Publicação do D. O. E. Nº 32.641 de 14.05.2014
Onde se lê: PORTARIA Nº 0464/14-SAGA
Período: 29.03.2014 a 13.04.2014
Leia-se: 19.04.2014 a 04.05.2014
Publicação do D. O. E. Nº 32.641 de 14.05.2014
Onde se lê: PORTARIA Nº 0465/14-SAGA
Período: 29.03.2014 a 13.04.2014
Leia-se: 19.04.2014 a 04.05.2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 693172
PORTARIA Nº. 070/2014-DGPC/DIVERSOS DE 20 DE

MAIO DE 2014
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94
de 15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao
Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar
os demais atos necessários à efi caz Administração da Instituição
Policial;
CONSIDERANDO: o que dispõe o artigo 67 da Lei Federal nº
8.666/93.
CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do Estado,
no sentido de que seja designado Fiscal para os contratos
vigentes com vistas a acompanhar a execução dos mesmos.
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor REINALDO AUGUSTO COSTA SOARES,
matrícula n.º 3159264/1, para acompanhar a execução
dos Contratos n.ºs 018, 019, 020 e 021/2014-PCE, fi rmado
com as empresas PRECISÃO CONSTRUTORA LTDA, CNPJ.
03.034.838/0001-94, PERES & SANTOS LTDA – EPP, CNPJ.
04.891.115/0001-74, ESTAÇÃO DE TRABALHO SERVIÇO E
COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA, CNPJ. 08.695.851/0001-08 e
ENDESIGNE CONSTRUÇÃO LTDA-ME, CNPJ. 08.817.715/0001-
43, respectivamente, cujo objeto é contratação de empresas
especializadas na prestação de serviços eventuais de manutenção
predial, preventiva e corretiva, com o fornecimento de materiais
necessários, sob o Regime de Empreitada por preço unitário
para atender a Polícia Civil do Pará nos prédios localizados na
Região Metropolitana de Belém e nos municípios de Altamira,
Abaetetuba, Bragança, Castanhal, Capanema, Itaituba, Marabá,
Paragominas, Redenção, Santarém e Tucuruí.
II – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil -PA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 693179

Contrato: 19-PCE
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada na Prestação
de Serviços Eventuais de Manutenção Predial, Preventiva e
Corretiva, com fornecimento de materiais necessários para
atender a Polícia Civil do Pará.
Valor Total: 147.089,00
Data Assinatura: 22/05/2014
Vigência: 22/05/2014 a 22/05/2015
Registro de Preços: 12/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
06122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: PERES & SANTOS LTDA-EPP
Endereço: Psg Brasília, 71
CEP. 67013-570 - Ananindeua/PAEmail: persaengenharia@
gmail.com
Telefone: 9132340770
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 693183

Contrato: 20-PCE
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada na Prestação
de Serviços Eventuais de Manutenção Predial, Preventiva e
Corretiva, com fornecimento de materiais necessários para
atender a Polícia Civil do Pará.
Valor Total: 80.911,00

Data Assinatura: 22/05/2014
Vigência: 22/05/2014 a 22/05/2015
Registro de Preços: 12/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
06122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: ESTAÇÃO DE TRABALHO SERVIÇO E COMÉRCIO DE
MÓVEIS LTDA
Endereço: Av Gov José Malcher, 2332
CEP. 66060-230 - Belém/PAEmail: diretoria@estacaodetrabalho.
org
Telefone: 9133433878
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 693185

PORTARIA: 640/2014
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
TAILÂNDIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5465532/DOMINGOS NONATO ALMEIDA BELEM (IPC) / 1.0
diárias (Completa) / de 06/06/2014 a 07/06/2014
5856949/JOSEANGELA CRISTINA COSTA DOS SANTOS (DPC) /
1.0 diárias (Completa) / de 06/06/2014 a 07/06/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 693192

Contrato: 21-PCE
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada na Prestação
de Serviços Eventuais de Manutenção Predial, Preventiva e
Corretiva, com fornecimento de materiais necessários para
atender a Polícia Civil do Pará.
Valor Total: 5.624,00
Data Assinatura: 22/05/2014
Vigência: 22/05/2014 a 22/05/2015
Registro de Preços: 12/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
06122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: EMPRESA ENDESIGNE CONSTRUÇOES LTDA-ME
Endereço: Q Dezenove, 221 A
CEP. 66110-119 - Belém/PAComplemento: Q 42 rua 27
Email: endesigne@outlook.com
Telefone: 9132577278
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 693193

PORTARIA: 648/2014
Objetivo: REALIZAR REFORÇO POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
artigos 145 a 149.
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
MARACANÃ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5453224/MIGUEL ANTONIO TEIXEIRA DAS NEVES (IPC) / 4.0
diárias (Completa) / de 29/05/2014 a 02/06/2014
57290/OCÉLIO MIRANDA DE SOUZA (IPC) / 4.0 diárias
(Completa) / de 29/05/2014 a 02/06/2014
7006535/SERGIO ROBERTO FERREIRA VASCONCELOS (ADM) /
4.0 diárias (Completa) / de 29/05/2014 a 02/06/2014
57233637/TEMMER DA CUNHA KHAYAT (DPC) / 4.0 diárias
(Completa) / de 29/05/2014 a 02/06/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 693443

PORTARIA: 650/2014
Objetivo: REALIZAR INVESTIGAÇÃO POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
VIGIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54189353/JOAO FERREIRA NETO (IPC) / 14.5 diárias (Completa)
/ de 23/04/2014 a 07/04/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 693481

PORTARIA: 651/2014
Objetivo: REALIZAR AÇÃO GLOBAL - EMISSÃO DE CARTEIRAS
DE IDENTIDADE.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ANANINDEUA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57190592/SIDNEY RICARDO PEREIRA DE MORAES (AG ADM) /
0.5 diárias (Completa) / de 26/04/2014 a 26/04/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 693821
PORTARIA Nº 00537/2014-GAB/CGPC/DIVERSOS DE

23/05/2014
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0014/12-GAB/CGPC
de 16/01/12, que apurou responsabilidades, face o teor do
Relatório fi rmado pela Conselheira Tutelar de Altamira, Srª.
Lucenilda Monte de Lima, onde acusa suposto policial civil de
prenome Antônio Carlos, em tese, de agir de forma arbitrária,
fato ocorrido em 10/12/11, conforme Despacho/COINT/CGPC de
11/01/12 e anexos;
CONSIDERANDO: não haver indícios da prática de transgressão
disciplinar por parte do servidor;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº
0014/12-GAB/CGPC de 16/01/12, com fundamento no Art. 90,
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador(a) do Interior

PORTARIA Nº 00538/2014-GAB/CGPC/DIVERSOS DE
23/05/2014

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0126/13-GAB/CGPC
de 21/02/13, que apurou a conduta da servidora N.E.S.M.,
que teria deixado de concluir e remeter à justiça os IPL’s nºs.:
202/2007.000030-6, 202/2007.000019-6, 202/2007.000012-
4, 202/2007.000014-3 e 202/2007.000021-5-DDCN, o que
caracteriza, em tese, protelar ato de ofício, conforme anexos;
CONSIDERANDO: não haver indícios da prática de transgressão
disciplinar por parte do servidor;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº
0126/13-GAB/CGPC de 21/02/13, com fundamento no Art. 90,
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador(a) do Interior

PORTARIA Nº 00539/2014-GAB/CGPC/DIVERSOS DE
23/05/2014

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0312/13-GAB/
CGPC de 27/05/13, que apurou responsabilidades, face Of. nº
044/2013-SJ3ªV e anexos, da 3ª Vara Penal da Comarca de
Castanhal, com denúncia dos nacionais: Edivan da Silva Brilhante,
Luciano Alves Reis, Rodrigo da Silva Vieira e Allan Júnior Campos
Pereira, que teriam, em tese, sido espancados por policiais civis
para confessarem crime e demais fatos conexos;
CONSIDERANDO: não haver indícios da prática de transgressão
disciplinar por parte de servidores;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº
0312/13-GAB/CGPC de 27/05/13, com fundamento no Art. 90,
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador(a) do Interior

PORTARIA Nº 00540/2014-GAB/CGPC/DIVERSOS DE
23/05/2014

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0013/13-GAB/CGPC
de 07/01/13, que apurou responsabilidades, face o teor do
Despacho/COINT/CGPC de 28/12/12, referente ao Of. nº
735/12-Comarca de Oeiras do Pará, comunicando a agressão
física sofrida pelo Sr. Luis Carlos Alves de Mendonça, em tese,
praticada por policiais civis, fato ocorrido em outubro/12, na DP
de Oeiras do Pará, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios da prática de transgressão
disciplinar por parte de servidores;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº
0013/13-GAB/CGPC de 07/01/13, com fundamento no Art. 90,
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador(a) do Interior

PORTARIA Nº 00541/2014-GAB/CGPC/DIVERSOS DE
23/05/2014

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0224/13-GAB/CGPC
de 08/04/13, que apurou responsabilidades, quanto a fuga do
preso de justiça, Manoel Natalino Umberlino de Oliveira da DP
de Prainha, que na ocasião subtraiu do interior da delegacia,
materiais apreendidos em procedimentos policiais, fato
ocorrido em 08/03/13, o que ensejou a instauração do IPL nº
106/2013.000014-3, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios da prática de transgressão
disciplinar por parte de servidores;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº
0224/13-GAB/CGPC de 08/04/13, com fundamento no Art. 90,
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador(a) do Interior